
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.89 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ATTO DI INTESA PER L'ATTIVAZIONE DI PERCORSI 

DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE FASCE 

DEBOLI  (P.A.S.S.) ANNO 2020.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che le amministrazioni comunali hanno il dovere istituzionale di 

promuovere azioni e interventi di tutela delle fasce deboli e/o dei soggetti in stato di 

non abilità, perseguendo il miglioramento delle condizioni di inserimento sociale e 

lavorativo e che questo Comune ritiene necessario ed opportuno proseguire nell’opera 

di collaborazione con i servizi socio-assistenziali già avviata da alcuni anni, in 

particolare in favore di soggetti che presentano situazioni di disagio;  

Viste: 

 la L. 8.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”;  

 la L.R. 08.01.2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

 la L.R.22.12.2008 n. 34 “Norme per la promozione dell’occupazione, della 

qualità, della sicurezza e regolarità sul lavoro”; 

 la D.G.R.  del 3.06.20013 n. 74-5911 e del 7.04.2014, n. 42-7397 in materia di 

tirocini formativi e di orientamento ecc.; 

 

Richiamata la D.G.R. 22-2521 del 30.11.2015, con la quale la Regione Piemonte ha 

disciplinato la realizzazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile, denominati 

P.A.S.S., a favore di soggetti fragili o in stato di bisogno socioassistenziale o sanitario, 

al fine di garantirne l’inclusione sociale attraverso lo svolgimento di attività in contesti 

di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 6 luglio 2018, n. 26-7181 

“Aggiornamento delle disposizioni per l’approvazione di percorsi di attivazione sociale 

sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli. Sostituzione dell’allegato A della 

DGR 22-2521 del 30.11.2015”; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 07/01/2020  “Approvazione della 

Convenzione per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a supporto 

delle fasce deboli (P.A.S.S.) anno 2020” con cui il Comune di Susa  e “La Cooperativa 

LA BOTTEGA s.c.s.” con sede a Grugliasco hanno sottoscritto apposita convenzione 

per dare seguito al percorso di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) avviato da 

alcuni anni in favore del cittadino con numero di famiglia anagrafica 3636/2013, 

emigrato nel Comune di Collegno ad aprile 2018; 

Dato atto che con prot. n. 5625 del 05/10/2020 l’ASL TO3 comunicava la cessazione 

delle attività de “La Cooperativa LA BOTTEGA s.c.s.” in ambito socio assistenziale e la 

temporanea sospensione del P.A.S.S. in favore del cittadino sopra indicato;  

Vista ora la nuova bozza di Atto di Intesa per l’attivazione di un nuovo P.A.S.S., prot. 

10320 del 22/10/2020, trasmesso dalla C.I.S.A.P. Consorzio Intercomunale dei servizi 

alla persona Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse, con sede in 

Rivoli, Via Nuova Collegiata n. 5, CF 95546580010; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’Atto di intesa e al conseguente 

rinnovo del P.A.S.S. fino al 31/12/2020 a favore del cittadino con numero di famiglia 

anagrafica 3636/2013;  

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 



Acquisito il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i 

in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile dell’Area servizi alle persone e alle 

Imprese; 

Dato atto altresì che l’assunzione della presente deliberazione non comporta oneri 

per l’Amministrazione Comunale; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

2. Di approvare l’Atto di Intesa per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale 

sostenibile a supporto delle fasce deboli P.A.S.S.” predisposto dalla C.I.S.A.P. 

Consorzio Intercomunale dei servizi alla persona Comuni di Collegno Grugliasco 

Rivoli Rosta e Villarbasse.  

3. Di dare atto che alla firma dell’Atto di Intesa provvederà il Sindaco in qualità di 

legale rappresentante dell’ente o l’Assessore delegato ai servizi sociali e avrà 

validità fino al 31.12.2020.  

4. Di dare atto che di seguito verrà firmato con la medesima cooperativa il 

P.A.S.S. a favore del cittadino individuato nei registri anagrafici all’interno della 

famiglia n. 3636/2013, ora trasferito a Collegno. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


